у мисткині також виник під час «хатнього» конкурсу. На жаль, ли-
стів родини того періоду (1888–1889) збереглося не так багато і жод-
них епістолярних свідчень щодо історії написання тексту знайти не
вдалося, проте гіпотезу щодо цього частково підтверджують рядки
з листа Олени Пчілки від 30 жовтня (11 листопада) 1889 р. Розпові-
даючи синові Михайлу, який тоді навчався в київській гімназії, про
майбутню співпрацю з «Зорею», вона повідомляла:

Ще думаю послать, бо вже пора, ті три малюнки «Святого
вечора» Лесі, що вона писала торік. Добре було б, якби Ти на-
писав свою картину (одну доволі) про святий вечір у моряка
на морі, що Ти був надумав собі – разом би було46.

Не нав’язуючи власної моделі сприйняття світу, подає своє бачен-
ня: попри все, треба шукати світла. В останніх реченнях – утвер-
дження власної життєвої дороги Лесі Українки, яка була перекона-
на, що краще смерть у вогні, ніж інертне животіння й вічний сон
у темному льосі. Не випадково у листі до Павлика 12 (24) серпня
1891 р. вона писала: «А що вже мені такий стан річей обрид! по-мо-
єму так: або жити, або вже вмірати, аби тілько не тремтіти та не
скніти отак ціле життя»82. Закликала до цього й колег по перу, зо-
крема Осипа Маковея: «Всі ми тут стараємось об тім, щоб жити,
а не скніти, але у нас се не дуже легке завдання, я знаю се не гірш,
ніж хто инший.

Коли «батьки», пригнічені нестерпним зо-
внішнім тиском, загрозою самому існуванню нації, часто
трималися оборонної, консервативної, домашньовжиткової
позиції, то діти лишень музеєфікацією дорогого минулого
вже обмежуватися не хотіли85.

Про нерозуміння «дітьми» «батьків», і навпаки, не раз читає-
мо і в листах Лесі Українки. Так, 6 (18) грудня 1890 р. вона писа-
ла дядькові М. Драгоманову: «…мене жаль бере, що у нас на Укра-
їні ніяк не скінчаться одвічні сії спори, та й як мають скінчитись,
коли сперечники одно одного не розуміють»86.

Леся Українка
вирушила до Відня і дорогою у Львові через Михайла Павлика пе-
редала рукопис Ользі Франко. На жаль, задум феміністичного ви-
дання не зреалізувався. Повість через понад три роки було опу-
бліковано в журналі «Зоря»120. Цікаво, що за цей час твір отримав
кілька кардинально протилежних оцінок критиків. У листі до Ма-
ковея від 2 (14) вересня 1893 р. авторка писала:

Павлик радив мені знищити сю повість, бо вона, мовляв
він, не придасть нічого до моєї слави, а ще, може, й пошко-
дить; Франко ж казав, що се найкраща моя річ і що гріх було
б не пустити її в світ. От тут і слухай кого хоч!... 121.

У липні 1891 р. (ймовірно, під враженням несхвального відгу-

Можливо, на це рішення дещо вплинула думка Івана Франка, який
вподобав твір і без змін, він навіть пропонував Олені Пчілці опу-
блікувати його в «Літературно-науковій бібліотеці»123. Однак ос-
новні причини були інші, про них авторка писала в листі до Оси-
па Маковея від 25 вересня (7 жовтня) 1893 р.:

Я думаю, що Ви повірите мені, коли скажу, що тепер – по
трьох чи чотирьох роках – я инакше б написала свій «Жаль»,
але ж поправляти давно написану і скінчену річ дуже труд-
но, бо вже ніяк не можна погодити тодішньої течії думки з
теперешньою.

Уже в заголовку йдеться не лише про почуття Софії, але й
про ставлення мисткині до героїні, яка, попри очевидні здібності
від природи й розвиненість натури, спрямувала своє життя в ніку-
ди. І попри це, як писала Леся Українка в листі до Михайла Павли-
ка від 10 (22) червня 1891 р., «автор не зовсім розчарувався в сво-
їй нещасливій, хоч і дурній Софії»131.

Героїня завжди прагнула вивищитися над оточенням і рівнем
життя, яке було в господі її небагатих батьків (пригадується автор-
ська деталь – дівоча звичка панночки ходити «на високих корках»,
аби здаватися вищою,

Окрім моря, на кліматичних курортах увагу мисткині, звісно,
привертали і люди – відпочивальники та місцеве населення. Ближче
знайомство з ними іноді переростало в щиру дружбу (наприклад,
із ялтинським лікарем Мартиросом (Мартином) Дерижановим та
його дружиною), а подекуди й розчаровувало. У листі з Чукурлара
(Ялта) до сестри Ольги 30 серпня (11 вересня) 1897 р. Леся Україн-
ка повідомляла, що для того, щоб заощадити на оренді помешкан-
ня, знайшла собі сусідку – слухачку московських фельдшерських
курсів. За словами адресантки, «нічого собі дівчина, та все-таки
зовсім чужа»234.

Згідно з епістолярними свідченнями авторки, в основі новели –
її враження від споглядання однієї з визначних архітектурно-мис-
тецьких пам’яток Відня – собору св. Стефана. Перебуваючи в Єв-
ропі на лікуванні, мисткиня в листі до брата Михайла від 13 (25)
лютого 1891 р. із захопленням писала: «Та вже такого розкішного
міста, як Відень, може, і в світі нема. А громадські будови, концер-
тові салі,  театри! яке то уряження, скілько скул[ь]птури, малярства,
орнаментіки всякої – страх!»252. Сам костел ХІІІ–ХV ст., окраса сто-
лиці Австро-Угорщини, приваблював туристів ще й органною му-
зикою, що супроводжувала католицькі меси.

Косач, яка важко переживала арешт та ув’язнення
майбутнього чоловіка М. Кривинюка, розмірковувала над родин-
ними стосунками М. Комарової і М. Сидоренка, асистента, згодом
професора Одеського університету»266. Ключовим щодо датуван-
ня науковці вважають фрагмент із листа Лесі Українки до сестри
Ольги від 16 (28) листопада 1897 р., у якому мисткиня у відповідь
на новину про негаразди в молодій сім’ї Гамбарашвілі розмірковує:

Трагічна річ сі «молоді подружжя»: les deux forçats unis
par la même cha[î]ne…267  Холод проймає, як подумаю про
те… Краще вже бути вічно одинокою, та тішитись хоч тією
думкою, що нікому світ не зав’язаний моїми руками.

Роботу над твором буковинська письменниця завершила
4 (17) березня 1902 р.275. У ньому авторка в алегоричній формі поді-
лилася власними тривогами й переживаннями, пов’язаними з хво-
робою матері, самотністю, розривом взаємин із О. Маковеєм і не-
легким фінансовим становищем («я потопаю в глибінь своєї душі.
Вона настільки глибока, як тепер темна. Настільки сумна, як очі
мої»).

Мабуть, надсилаючи «Сліпця»
до редакції «Кіевской старины» через Сан-Ремо, Кобилянська та-
кож хотіла дізнатися думку подруги, яка була в змозі професійно
і, що головне, справедливо оцінити її роботу. Натомість така реак-
ція «ведмедя», як позаочі називали його між собою приятельки, та
песимістичний настрій твору підштовхнули Лесю Українку до ідеї
написати pendant. У листі від 1 (14) квітня 1902 р. вона висловила
свою підтримку товаришці як прозаїку і близькій людині:

Хоч ведмідь «Сліпця» не зрозумів, то ще то не значить,
аби й ніхто не міг зрозуміти. Хтось думає, що зрозумів, а як
зрозумів, то видко з того нарису-pendant, що тут приложе-
ний до листа.  Чи так?

На думку Андрія Печарського, «це світло надії, що є по-
тойбічним коренем віри люблячого людського серця»287. У якому ж
контексті Леся Українка змальовувала цей образ? Натяк на відповідь
є у листі авторки до Ольги Кобилянської від 1 (14) квітня 1902 р.:
«Ой, мій хтось дорогенький! Що ж би йому зробити, аби він не та-
кий бідний був? Якби я тепер була щаслива, то мені було б сором
за себе, бо хтось (мій хтось) більше вартий сонця, ніж я…»288, тому
найбільш слушним у трактуванні, очевидно, є припущення Олек-
сандри Вісич, яка вважає кохання і щастя гранями символіки сон-
ця і в епістолярному тексті письменниці, і в її нарисі289.

Ситуація в Російській імперії 1905 р. була дуже напруженою: не
втихало невдоволення внутрішньою і зовнішньою політикою уря-
ду. Після пролитої крові протестувальників у Петербурзі (йдеть-
ся про події так званої Кривавої неділі, що відбулися 9 (22) січня
1905 р.) всю країну поступово охопив революційний настрій. «Не
до спокійних тем при таких обставинах…»293 – писала Леся Укра-
їнка з Тифлісу матері в листі від 6 (19) лютого 1905 р., розповідаю-
чи про один «весняний» день у місті, коли «калюжі людської крові
стояли на тротуарах до вечора». Серед вимог демонстрантів було
й припинення війни з Японією, яка тривала другий рік, адже що-
дня на чужій землі гинули тисячі солдатів.

Очевидно, така кількість жертв,
серед яких міг бути й мобілізований напередодні війни приятель
Лесі Українки Максим Славинський, не могла залишити її байду-
жою. Тим більше, що газети рясніли повідомленнями також і про
вбитих під час демонстрацій протестувальників. На думку Бориса
Якубського, на ці події мисткиня відгукнулася оповіданням «При-
мара», написаним 30 квітня (13 травня) 1905 р.:

Початок японської війни, час, коли вже ясно було видно
тим, хто мав очі, що надходить революція, породив у Лесі
Українки такий сильний емоційно, ідейно втілений у ціл-
ком відповідну йому форму твір, що безперечно належить
до шедеврів між творами, які мають за своє завдання в ху-
дожній формі боротися проти колективного самовбивства –
проти війни294.

Причому робила це на рівні кращих
зразків експресіоністської прози302.

Безперечно, Лесю Українку не можна назвати експресіоністкою,
проте оповідання «Примара» засвідчило, що в белетристиці мист-
киня вдавалася до експериментів у різних напрямах. Прикметно,
що вже наступного дня після завершення роботи над текстом, а
саме 1 (14) травня 1905 р., вона, згідно з датуванням в автографі,

2) Премійоване оповідання або повість друкується в «Кі-
евскій старині» й оплачується з розрахунку 100 крб.
за друкований аркуш у 16 сторінок.

3) Термін подання оповідань і повістей не пізніше 1 ли-
стопада 1904 року.

4) Рукописи повинні бути подані переписаними не ру-
кою автора і без його імені, а тільки з девізом…303.

У листі від 14 (27) серпня 1904 р. мисткиня, яка на момент ого-
лошення конкурсу перебувала в Тифлісі й тому, очевидно, трохи
пізніше довідалася про його умови, повідомляла Кобилянській про
намір взяти участь у ньому («Хтось хоче написати на конкурс “Київ-
ської Стариниˮ (термін конкурсу 1 октября ст. ст.304) – може, і хтось
написав би?»305).

жінка писала сестрі Ользі:
«К[льоня] тепер дуже поправився і вже він мене глядить. Отак ми
міняємось ролями…»332. Сумні обставини підштовхнули Лесю Укра-
їнку до роботи над оповіданням, в сюжетній основі якого – відвер-
та розмова недужої жінки зі значно молодшим чоловіком, який її
доглядає. Реалізувавши задум, у листі від 3 (16) лютого 1908 р. до
матері мисткиня поділилася новиною і деякими деталями історії
створення тексту: «Я теж трохи “підтягнуласьˮ і писати було поча-
ла, хоча, як звичайне, не те, що треба. Замість викінчування речей,
що давно пора викінчити, написала якесь оповідання, що й досі
йому назви не доберу, а тепер воно лежить, бо нам обом перепису-
вати трудно»333.